
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  51Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 890/2023 de 31/10/2023
 Objetivo: Para representar o ITERPA, nos eventos de Inauguração e En-
trega de Títulos Definitivos, com a presença do Exmo. Senhor Governador 
do Estado, no município de Capanema.
Período: 23/10/2023 (0,5) Diárias:
Servidores:
-5719.0493-1- Bruno Yoheiji  Kono Ramos ( Presidente)
-5927959/4- Alfredo Fernando Borges Neves Júnior- Gerente de Log. e Transportes
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1003989
PORTARIA Nº 891/2023 de 31/10/2023
 Objetivo: Para representar o ITERPA, no evento de entrega de Títulos 
Definitivos, com a presença do Exmo. Sr. Governador do Estado, em Iga-
rapé-Açu/PA e, posteriormente participar de reunião com a Prefeitura e 
representantes de comunidades do Município, na área rural, para tratar 
sobre Regularização Fundiária.
Período: 26 a 28/10/2023 (2,5) Diárias:
Servidores:
-57191750/1-Mariceli Nascimento Moura - Diretora-DEAF
-5975588/1-Richardson Bronson Nascimento de Sousa- Motorista
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1004001

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0885/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n° 1179185/23, datado de 17/10/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 08(oito)dias restantes do gozo de férias, à 
servidora, Dinéa de Lemos Vasques, Advogada, matrícula nº 3166023/1 
no período de 26/10/2023 a 02/11/2023, férias concedidas através 
da PORTARIA Nº 1836/22 , publicada no Diário Oficial nº 35.243 de 
03/01/2023 e interrompidas através da PORTARIA Nº 0128/23, publicada 
no Diário Oficial nº 35.269 de 26/01/2023.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 31 de 
outubro 2023.

Protocolo: 1004448

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 892/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e; 
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1109029, datado de 30/10/2023.
R E S O L V E:
ALTERAR, o período de viagem de 10/10 a 04/11/2023 para 12/10 a 
04/11/2023, do servidor Jony Lima de Sousa, Motorista, concedida através 
da PORTARIA Nº 810/2023 de 02/10/2023, publicada no DOE nº 35.562 de 
03/10/2023, para o município de Almeirim. 
Publique-se.
 Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 31 
de outubro de 2023.

Protocolo: 1004015
PORTARIA Nº 896/2023  
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando o PAE nº 2023/1237140 datado de 30.10.2023-GLT/crime 
contra pessoas; 
Considerando, finalmente que a lei estabelece o meio adequado para es-
clarecer quaisquer fatos e circunstância que possam ocorrer no âmbito da 
Administração Pública;
R E S O L V E:
I – Designar Erivanda  Barbosa de Oliveira Silva, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, matrícula nº 54187945/3; Ronaldo Pereira Jardim, 
ocupante do cargo de Técnico Agrícola/Gerente Operacional Móvel, ma-
trícula nº 3169693/1 e Christina Coeli Avelar Pires, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças/Gerente de Contabilidade e Gestão 
Financeira, matrícula nº 5969238/1, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a 
apurar eventuais responsabilidades administrativas do agente público Rai-
mundo Walter Correa, matrícula nº 3153797/1, pelas razões contidas no 
processo nº 2023/1237140, no prazo de 30 dias, podendo ser prorrogada 
por igual prazo.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente

PORTARIA Nº 897/2023  
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando o PAE nº 2023/1237140 datado de 30.10.2023-GLT/crime 
contra pessoas; 
Considerando, finalmente que a lei estabelece o meio adequado para es-
clarecer quaisquer fatos e circunstância que possam ocorrer no âmbito da 
Administração Pública, e tendo em vista as razões, contidas no Art.177, VI, 
da Lei nº 5.810/1994;
R E S O L V E:
I – Determinar o afastamento do agente público Raimundo Walter Correa, 
matrícula nº 3153797/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado Instituto de Terras do Pará-ITERPA, do exercício do respectivo cargo 
público, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo da remuneração, 
a fim de que, como acusador, não venha a influir na apuração dos fatos 
objeto do processo.
III - O agente público afastado deverá permanecer à disposição da Comis-
são Processante, no período acima consignado, e deverá indicar endereço, te-
lefone e outros meios de contato suficientes para que o possa ser encontrado.
IV – O prazo para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão será de 
30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, podendo ser prorrogado, 
a critério da autoridade superior.
V – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente

Protocolo: 1004472

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°5010/2023- ADEPARÁ, DE 31 DE OUTUBRO 2023.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.482, 
Art. 22, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
Art. 1° Divulgar a relação dos servidores avaliados no ano de 2022, pelo 
processo de Avaliação Anual de Desempenho em conformidade com a Lei 
n° 7.782, de 9 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto Nº 2.028, 
de 29 de novembro de 2021, com vistas a Progressão e Promoção.

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO APROVEITAMENTO (%)
ADA GLORIA DOS SANTOS BARBOSA 5709156 ASSISTENTE ADM. 2023/500075 97,5

ADAILTON JOSE ALVES 57209330 AFA 2023/500170 100
ADALBERTO GOMES TAVARES 5877989 FEA 2023/500226 100
ADEMIR VALENTE RODRIGUES 54187759 AFA 2023/500683 90
ADENAUE COSTA DO AMARAL 57223308 AFA 2023/500380 100
ADENILSON JOSE DOS REIS 54186756 AFA 2023/500435 99,5

ADIRCELI WENDE CORREA BOTELHO 54185980 AFA 2023/500551 93
ADRA DAVID ANTONIO 5869684 FEA 2023/500598 100

ADRIANA PEREIRA SANTOS 57222898 AFA 2023/500855 96
ADRIANE MORAIS DE FARIAS 

DA LUZ 55588170 FEA 2023/501078 97

ADRIANO MARCOS DE CARVALHO 
VILAR 54185775 FEA 2023/501151 98

ADRIELE CAROLINA FRANCO 
CARDOSO 5898315 FEA 2023/501798 98

AFONSO FREITAS DO VALE 54187204 AFA 2023/501819 100
AGNALDO DA SILVA BARBOSA 3175189 AFA 2023/501883 96

ALAN KARDEC RIBEIRO MARTINS 54185739 FEA 2023/505671 99
ALAN PERDIGAO MENDONCA 54187760 AFA 2023/505694 90
ALBERTO DE JESUS SANTOS 5885655 AUX. DE CAMPO 2023/505720 96
ALBERTO TAVARES PEREIRA 51855476 FEA 2023/505792 98,5

ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 55588164 FEA 2023/505820 99,5
ALCINEY MACEDO DA SILVA 54186813 ASSISTENTE ADM. 2023/505901 100

ALDERNEI SIMOR 5868394 FEA 2023/505920 88
ALESSANDRO FRANCA ALFAIA 57198639 AFA 2023/506008 90

ALESSANDRO QUEIROZ MARTINS 5909536 ASSISTENTE ADM. 2023/506054 96
ALEXANDRA ROSA GUIMARAES 

CORREA 55588832 ASSISTENTE ADM. 2023/512268 92,5

ALEXANDRE DA SILVA CUNHA 55588136 FEA 2023/512334 100
ALEXANDRE MOURA CHAGAS 54196744 FEA 2023/512499 98,5


